
 

CITTA’ DI GUIDONIA MONTECELIO 
Area Metropolitana di Roma Capitale 

 
 

***COPIA*** 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
 
 

N. 45 DEL 18-10-2023 
 

 

 

 

OGGETTO: Servizio di "Censimento degli impianti pubblicitari ad affissione diretta" Affidamento 
incarico 

 

 
 
  

AREA II FINANZE, ENTRATE TRIB., SVILUPPO ECONOMICO 
AREA II - FINANZE, ENTRATE TRIBUTARIE, SVILUPPO 

ECONOMICO 
 



 

 

IL DIRIGENTE 
 
Premesso che 
 lo scrivente ha la competenza per firmare il presente atto - ex artt. 107, comma 2 e 3, e 109 

comma 1 del D.Lgs. 267/2000 - a seguito dell’emanazione del Decreto sindacale n. 49 del 
29/03/2023 con cui è stato nominato Dirigente dell’Area II; 

 ai sensi dell’art.5 della Legge n.241/90 è  individuato quale responsabile del procedimento il 
funzionario E.Q. titolare P.O. della U.O. Suap/Sviluppo Economico, ing. Donatella Petricca; 

Richiamata la determina a contrarre n. 12 del 14/12/2021 mediante la quale è stato approvato lo 
schema di Avviso pubblico di indagine di mercato per manifestazione di interesse contenente gli 
elementi essenziali dell’affidamento in oggetto e della relativa procedura, nonché i requisiti minimi 
necessari che devono essere posseduti dall’operatore economico per presentare la manifestazione di 
interesse e le modalità di presentazione; 
Richiamato altresì l’avviso pubblico esplorativo per l’acquisizione di manifestazione di interesse a 
partecipare alla ricerca di mercato per l’affidamento dell’incarico professionale per “Redazione del 
piano particolareggiato della cartellonistica stradale per le affissioni dirette – Via Casal Bianco 
Sp28b tratto urbano” che all’art.3 specificava il valore complessivo dell’affidamento pari a Euro 
5.000,00 comprensivo delle spese ad al netto dell’Iva e degli oneri previdenziali; 
Rilevato che detta manifestazione di interesse non costituiva una procedura di gara, ma una 
ricerca di mercato volta ad acquisire manifestazioni di interesse per il successivo affidamento 
diretto; 
Preso atto che all’avviso di manifestazione di interesse riscontrava n.1 professionista, arch. Valeria 
Caradonna, con nota prot.n.116544 del 21/12/2021; 
Atteso che è intenzione dell’Amministrazione preordinare un ampio censimento della 
cartellonistica stradale esistente alla redazione di un eventuale Piano Particolareggiato della 
cartellonistica stradale per le affissioni dirette; 
Considerato, pertanto, che è necessario procedere all’affidamento dell‘incarico di “Censimento degli 
impianti pubblicitari ad affissione diretta” presenti 

� nel tratto di Via Nomentana, dal confine con Comune di Roma all’intersezione con Via 
Monte Cervino; 

� nel tratto di Via Casal Bianco SP28b compreso tra via dell’Inviolata e via Rosata - tratto di 
competenza comunale; 

� nel tratto di Via Lago dei Tartari (tratto compreso tra via Nazionale Tiburtina e via delle Genziane 
Sp14a); 

Richiamata la nota prot.n.103666 del 06/10/2023 con la quale l’Ufficio Suap ha chiesto all’arch. 
Valeria Caradonna la disponibilità ad assumere l’incarico di “Censimento degli impianti pubblicitari ad 
affissione diretta” nei tratti stradali sopra indicati in sostituzione dell’incarico di “Redazione del Piano 
Particolareggiato della cartellonistica stradale per le affissioni dirette – Via Casal Bianco Sp28b” a parità di 
importo di affidamento stabilito in Euro 5.000,00 comprensivo di eventuali spese ed al netto dell’IVA e degli 
oneri previdenziali 
Vista la nota prot.n.104045 del 09/10/2023 con la quale l’arch. Valeria Caradonna conferma la 
propria disponibilità ad assumere l’incarico professionale relativo al “Censimento degli impianti 
pubblicitari ad affissione diretta” per un importo di affidamento pari a Euro 5.000,00 comprensivo di 
eventuali spese ed al netto dell’IVA e degli oneri previdenziali; 
Ritenuto di procedere all’affidamento dell’incarico in argomento all’Arch.Valeria Caradonna, ai 
sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i., come da disciplinare di incarico 
allegato al presente atto; 
Dato atto che: 



 ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 136/2010 e s.m.i., è stato 
acquisito il seguente codice identificativo di gara: Z6C3CD91DF; 

 il principio della trasparenza viene garantito dal rispetto degli specifici obblighi di pubblicità 
posti dal D.Lgs 33/2013, nonché dall’articolo 27 del D.Lgs 36/2023; 

 il professionista incaricato, con nota in atti prot.n.104045 del 09/10/2023, ha dichiarato di non 
essere in nessuna delle condizioni di incompatibilità o cause ostative all’assunzione di incarichi 
professionali e di essere in regola con il pagamento dei contributi previdenziali obbligatori; 

Verificata la regolarità contributiva del professionista a norma dell’art.95 comma 2 D.Lgs. 
n.36/2023,  giusta certificazione Inarcassa 1662565.18-10-2023 assunta al protocollo dell’Ente 
al n.108480 del 18/10/2023; 

Richiamate le seguenti deliberazioni: 
 Consiglio Comunale n. 35 del 27/06/2023 di approvazione del DUP – Documento Unico di 

Programmazione  2023/2025;  
 Consiglio Comunale n. 43 del 14/07/2023 di approvazione del Bilancio di Previsione 

2023-2025;  
 Giunta Comunale n. 79 del 07/08/2023 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 

2023-2025;  
 Giunta Comunale n. 102 del 28/09/2023 di approvazione del PIAO 2023-2025; 
Visto il D.Lgs. N.  36/2023; 
Visto il D.Lgs. N. 267/2000 e ss.mm.ii.; 
Visto il Regolamento di Contabilità; 

DETERMINA 
 
Di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del determinato. 
Di affidare all’Arch. Valeria Caradonna C.F.CRDVLR78M60A662R il servizio di “Censimento 
degli impianti pubblicitari ad affissione diretta” come da disciplinare d’incarico predisposto 
dall’Ufficio ed allegato al presente atto a formarne parte integrante e sostanziale; 
Di impegnare a tal fine a favore dell’Arch. Valeria Caradonna C.F.CRDVLR78M60A662R la 
somma di € 6.500,00 (IVA in split payment compresa) al Cap.8680 del Bilancio 2023/2025, 
annualità 2023, secondo il criterio di esigibilità di cui al principio applicato della contabilità 
finanziaria potenziata (allegato n. 4.2 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e s.m.i.), come 
segue: 

 
CREDITORE Codice Bil. Capitolo Descrizione Importo Annualità  

Arch. Valeria 
Caradonna  

14.02-1.03.02.11.000 8680 Spese incarichi di 
consulenza e 
progettazione   

6.500,00 2023 

 
Di dare atto che l’affidatario è soggetto agli obblighi derivanti dalla Legge n. 136/2010 e s.m.i. 
(tracciabilità dei pagamenti), che la violazione degli obblighi di cui all’art. 3, comma 9 bis, della 
citata legge, costituisce causa di risoluzione del contratto e che tutte le transazioni finanziarie 
relative al presente affidamento dovranno riportare il relativo codice identificativo di gara n. 
Z6C3CD91DF; 
Di dare atto che il pagamento dei corrispettivi, nei limiti della somma impegnata, avverrà 
tempestivamente, con successivo atto, dietro presentazione di regolare fattura e verifica di regolarità 
della prestazione; 
Di dare altresì atto:  
 che il programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di cassa e con le regole 

degli equilibri finanziari;  



 dell’assenza di conflitti di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/1990 e dell’art. 6 
del Codice di comportamento dei Dipendenti pubblici; 

 di avere osservato tutte le prescrizioni contenute nel Piano Integrato di Attività e 
Organizzazione (PIAO) 2023/2025, approvato con deliberazione di Giunta Comunale n.102 del 
28-09-2023 e, in particolare, la sottosezione 2.3 Anticorruzione e Trasparenza; 

 che la presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione 
amministrativa, verrà pubblicata all’Albo Pretorio dell’Ente e altresì nella sezione 
“Amministrazione Trasparente” in ottemperanza a quanto previsto dal D.Lgs. n. 33/2013; 

Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti del combinato 
disposto dall’art.147 bis del D.Lgs 267/2000 e della Legge n. 190 del 06/11/2012; 
Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento 
sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, da rendersi 
mediante apposizione del visto di regolarità contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria. 
 
 

Guidonia Montecelio, 18-10-2023 Il Dirigente 
 F.to  Fabio Lauro 
 

 

 

 

"Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2000, del 
D.P.R. n. 445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
Il documento informatico è memorizzato digitalmente e conservato presso l'Ente"  



 

 

SERVIZIO FINANZIARIO 

In relazione al disposto degli artt.147 bis, comma 1, 153, commi 4 e 5, del d.lgs. n. 267/2000, e al 
Regolamento di contabilità si appone il visto di Regolarità contabile. 
 

Impegno n.   832 del 19-10-2023  a Competenza   CIG Z6C3CD91DF 

Missione Programma 5° livello 14.02-1.03.02.11.999 Altre prestazioni professionali e specialistiche n.a.c. 

Capitolo       8680 Articolo       SPESE INCARICHI DI CONSULENZA E PROGETTAZIONE - 
Causale Servizio di Censimento degli impianti pubblicitari ad affissione diretta Affidamento incarico 

Importo  2023 €. 6.500,00 

Beneficiario     16498   CARADONNA VALERIA 

 
 

 
 
Area II Risorse Umane e Finanziarie,            IL DIRIGENTE 

F.to  Fabio Lauro 
 

 

 

 

"Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2000, del 
D.P.R. n. 445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
Il documento informatico è memorizzato digitalmente e conservato presso l'Ente"  



 

 

La presente determinazione viene così numerata 
Registro generale 937 del 20-10-2023 

 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 
 

Numero albo On-Line 3957 

 
Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio On-Line per 15 
giorni consecutivi. 
 
AREA II FINANZE, ENTRATE TRIB., SVILUPPO 
ECONOMICO, 20-10-2023 

L’Addetto alla Pubblicazione 

 (vedi nominativo nel certificato di firma digitale) 

 

 

 

 

"Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2000, del 
D.P.R. n. 445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
Il documento informatico è memorizzato digitalmente e conservato presso l'Ente" 


